



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	18.629.744,97	3.030.242,66	12.120.970,64	3.304.069,08	12.419.829,98	11.744.360,72
RECEITAS DE CAPITAL	821.283,20	311.308,66	1.245.234,64	307.552,13	547.522,13	417.191,14
SUBTOTAL	19.451.028,17	3.341.551,32	13.366.205,28	3.611.621,21	12.967.352,11	12.161.551,86
(-) DEDUÇÕES	2.561.850,75	432.017,92	1.728.071,68	375.199,13	1.707.900,50	1.657.703,80
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	27.411,32	20.917,04	83.668,16	4.902,47	18.274,21	16.890,57
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.652,52	10.610,08	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	83,34	333,36	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.534.439,44	408.448,36	1.633.793,44	370.296,66	1.689.626,29	1.640.813,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.889.177,42	2.909.533,40	11.638.133,60	3.236.422,08	11.259.451,61	10.503.848,06

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	15.362.852,32	2.560.475,39	10.241.901,55	1.546.827,84	11.993.260,03	2.622.905,70	9.772.822,83	10.197.164,24
(-) Juros e Encargos da Dívida	9.173,99	1.529,00	6.115,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	15.353.678,33	2.558.946,39	10.235.785,55	1.546.827,84	11.993.260,03	2.622.905,70	9.772.822,83	10.197.164,24
DESPESAS DE CAPITAL	2.404.426,45	400.737,74	1.602.950,97	205.688,82	953.894,51	286.087,20	898.080,24	286.347,52
(-) Deduções	210.728,87	35.121,48	140.485,91	0,00	210.295,63	48.360,14	187.514,62	152.840,02
Amortização de Dívida	210.728,87	35.121,48	140.485,91	0,00	210.295,63	48.360,14	187.514,62	152.840,02
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.547.375,91	2.924.562,65	11.698.250,61	1.752.516,66	12.736.858,91	2.860.632,76	10.483.388,45	10.330.671,74
RESULTADO	-17.547.375,91	-2.924.479,31	-11.697.917,25	-1.752.516,66	-12.736.858,91	-2.860.632,76	-10.483.388,45	-10.330.671,74
RESULTADO	-15.012.936,48	-2.516.114,29	-10.064.457,17	-1.382.220,00	-11.047.232,62	-2.490.336,10	-8.793.762,16	-8.689.858,51
RESULTADO	-658.198,50	-15.029,25	-60.117,01	1.483.905,42	-1.477.407,30	375.789,32	776.063,16	173.176,32

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-400.228,35	-261.613,67	-213.469,45	48.144,22	186.758,90
(-) Disponibilidade de Caixa	1.472.177,27	1.765.257,69	1.628.267,19	-136.990,50	156.089,92
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-1.990,24	1.740,85	1.969,77	228,92	3.960,01
(+) Restos a Pagar Processados	-1.681.639,10	-208.605,43	-113.047,13	95.558,30	1.568.591,97
(II) Dívida Consolidada Líquida	-611.680,42	1.296.779,44	1.303.720,38	6.940,94	1.915.400,80
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-611.680,42	1.296.779,44	1.303.720,38	6.940,94	1.915.400,80